ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 644

DATA: 26/04/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
  RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e dezesseis
minutos, no plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na Avenida Adrião
Monteiro nº  2360,  em Capivari  do Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora CRISTINA BRAGA abriu a
presente  Sessão Ordinária  convidando a vereadora LILIA FRAGA para  fazer  a  leitura  de um
trecho da Bíblia. Na  TRIBUNA POPULAR  não houve oradores. No espaço do  EXPEDIENTE a
PRESIDENTE anunciou os resumos das atas ns° 642 e 643 sendo que as referidas atas foram
aprovadas por unanimidade sem retificações. Nas CORRESPONDÊNCIAS: foram lidos diversos
convites aos vereadores e Comunicados do Fundo Nacional de Saúde nsº 452312/2010 e Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação n° 016905/2010.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO
EXECUTIVO: foram lidos os ofícios de Gabinete ns° 139/010 que encaminhou o PLE N° 16/010;
N°  141/010  que  encaminhou  o  PLE  N°  17/010;  140/010  que  encaminhou  os  Balancetes  de
Receita e Despesa referente ao mês de março de 2010. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foram lidos:
Parecer favorável da Comissão de Orçamento e Finanças - COF N° 11/010 AO/PLE N° 08/010;
Parecer favorável da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ N° 11/010 AO/PLE N° 08/010; Of.
03/010/COF, referente ao PLE N° 57/2010; PLE Nº 16/2010 que “Autoriza a contratação emergencial
de caráter temporário para fins que especifica”; PLE Nº 17/2010 que “Autoriza a concessão de auxílio
financeiro  à  Associação  dos  Aposentados  e  Pensionistas  Idosos  de  Capivari  do  Sul”.  A seguir  a
PRESIDENTE informou  que  na  ORDEM  DO  DIA  consta  o  PLE  Nº  08/2010  que  “Autoriza
contratação emergencial de caráter temporário de um Engenheiro Civil. A seguir no EXPEDIENTE DOS
VEREADORES não houve oradores. A seguir na ORDEM DO DIA foi lido o PLE Nº 08/2010 que
foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi REPROVADO por
cinco  votos  contrários  dos  vereadores  RODRIGO MAGNI,  VARLEI  MARTINS,  LILIA FRAGA,
MOISÉS PERES e SERAFIM DE LIMA. A seguir no espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS se
pronunciou  o  vereador  VILSO  SCHMIDT.  A  seguir  não  havendo  mais  quem  quisesse  se
pronunciar, a PRESIDENTE fez um breve relato sobre as atividades e reuniões no qual participou,
e  informou  os  vereadores  sobre  o  trabalho  que  será  realizado  em  vinte  e  quatro  de  maio,
prevenido à violência contra crianças e adolescentes no Município. A seguir não havendo mais
quem quisesse se pronunciar o PRESIDENTE encerrou a Sessão convocando os vereadores para
a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia três de maio, às dezenove horas. E para que
tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                    1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”